



Klimaaftale om mere grøn strøm fra sol og vind på land med justeringer til kompensationsordninger til naboer og lokalsamfund

Ministeren

Dato

20. december 2023

J nr. 2023 - 4733

Kære borgmester

Indledningsvist vil jeg gerne takke jer for jeres store engagement i udbygningen af vedvarende energi på land. I, de danske kommuner, spiller en central rolle i både etableringen af de kommende energiparker, samt udbygningen af vedvarende energi på land generelt. Jeg håber, at vi med den netop indgåede aftale kan understøtte jeres store planlægningsopgave bedre fremover.

Dernæst vil jeg gerne præsentere de justeringer til VE-ordningerne, der bliver indført samt yderligere tiltag til at styrke den lokale opbakning til vedvarende energi med klimaaftalen om mere grøn strøm fra sol og vind på land af 12. december 2023, der netop er indgået. Det er her vigtigt for mig at bemærke, at disse nye justeringer gælder for alle nye vedvarende energianlæg og dermed ikke kun for de kommende energiparker. Implementeringen af justeringerne sker i lov om fremme af vedvarende energi (VE-loven), og forventes at træde i kraft d. 1. juli 2024. De nye regler vil gælde for nye anlæg, der har fået byggetilladelse efter den 30. juni 2024. Det er selvfølgelig vores forventning, at sagsbehandlingen af eksisterende projekter i jeres portefølje vil forsætte som hidtil.

Grøn pulje

Med aftalen er der aftalt flere justeringer af grøn pulje.

Forøgelse af satserne:

Satserne for grøn pulje opjusteres med en procentvis øgning på 150 pct. ift. i dag – det svarer til samlet ca. 3,3 mia. kr. frem mod 2030, såfremt elproduktionen fra sol og vind på land firedobles. Det betyder konkret, at opstillere af vedvarende energi fremover skal betale følgende til en grøn pulje i kommunen:

- 313.000 kr./MW ved landvindmøller,
- 418.000 kr./MW ved havvindmøller,
- 125.000 kr./MW ved solcelleanlæg, og
- 226.000 kr./MW ved vandkraftværker

Det vil fortsat være de samme afgrænsninger i loven ift. hvilke teknologier, der er omfattet af reglerne om grøn pulje. Aftalen ændrer heller ikke på, at det fortsat vil være kommunen, der yder tilskud fra grøn pulje pba. ansøgninger, og der

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



lægges ikke op til at ændre i kredsen af ansøgningsberettigede. Grøn pulje-midlerne skal fortsat kunne bruges bredt og gå til private formål eller til foreninger i kommunen.

Mulighed for rateindbetaling:

Der gives mulighed for, at opstillere kan indbetale grøn pulje i rater over en år-række, dog med en minimumsgrænse for årlige indbetalinger. Det betyder samtidig, at I kommuner får mere fleksibilitet til løbende at udmønte midlerne til initiativer i lokalsamfundene. Opstillerne vil fortsat have mulighed for at indbetale hele beløbet på én gang, som i dag.

Tidligere dialog om anvendelsen af grøn pulje:

Der gives bedre mulighed for, at dialog om anvendelsen af midlerne fra grøn pulje kan igangsættes samtidigt med, at lokalplanen for anlæggene fremlægges. Det er håbet, at dette vil koble generne ved VE-anlæg tættere sammen med gevinsterne. Dette vil ske via vejledning til kommuner om praksis og muligheder herfor.

Kravet om opstillers indbetaling til grøn pulje vil fortsat være, når anlægget er idriftsat og har produceret den første kWh. Selve uddelingen forventes derfor ikke at ske tidligere, da pengene skal være indbetalt til kommunen, før midlerne kan udbetales. Men dialogen om, hvordan midlerne kan anvendes og ansøgningsprocessen vil kunne igangsættes tidligere.

Mulighed for deling af grøn pulje:

Med den nye aftale, gives der mulighed for at en kommune frivilligt kan dele grøn pulje med en nabokommune. Dette kan være aktuelt, når et vedvarende energianlæg opstilles nær en kommunegrænse.

VE-bonus

Med aftalen er det ligeledes aftalt, at satsen for den årlige VE-bonus, der udbetales til naboer af VE-anlæg øges med 50 pct. Det betyder, at en husstand nu vil modtage VE-bonus pba. 9,75 kW i stedet for de nuværende 6,5 kW. Forhøjelse af satsen for VE-bonus vil ske i VE-bonusbekendtgørelsen, og forventes ligeledes at træde i kraft den 1. juli 2024.

Øvrige tiltag

Der laves ikke ændringer til værditabsordningen eller salgsoptionsordningen.

Aftalen indeholder også tiltag til at styrke den lokale opbakning. Der igangsættes en styrket vejledningsindsats, der klarlægger hvilke lovlige hensyn der kan varetages ved planlægning for VE efter planloven. Dertil indføres en indberetningspligt for kommuner og opstillere med henblik på at øge transparensen omkring og synliggørelsen af betalte og modtagne midler i forbindelse med opstillingen af vedvarende energi på land.



I kan læse hele aftalen [her](#).

Hvis I ønsker yderligere information om Energistyrelsens VE-ordninger, kan I læse mere [her](#). I kan også kontakte VE-rejseholdet på mail via ve-rejseholdet@ens.dk, hvis I har yderligere spørgsmål.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard